(N. S. Regulares nequeunt in suis Ecclesiis SS. Eucharistiam publice exponere, vel extra claustra circumferre, absque Episcopi venia. Syn. Valent. ses. 4, tit. 3, cap. 10, alias 12).

53. *Non sacramenti solum rationem habet Eucharistia, sed etiam sacrificii; immo unum novæ Legis sacrificium est.* Nam quoties illud Sacerdos conficit, toties Christus Dominus sine cruore immolatur, reditque memoria immensæ charitatis ejus, qui pro nostrum salute Deo Patri semetipsum in ara crucis obtulit. Differt *sacramentum à sacrificio*, quod illud consecratione perficitur; omnis vero sacrificii vis in eo est, ut offeratur (1). Deinde sacramentum, præter ceteras utilitates, meriti causam

affert iis, qui illud recte suscipiunt; sacrificium vim habet, non merendi solum, sed etiam satisfaciendi (2). Nam quemadmodum Christus Dominus in Passione sua pro nobis meruit, ac satisfecit; ita qui hoc sacrificium offerunt, quo nobiscum communicant, Dominicæ Passionis fructus merentur, ac satisfaciunt (3).

(1) Catechismus Romanus par. 2 c. 4 §. 71.

(N. S. Præcipuum Sacerdotum munus est SS. Corporis, et Sanguinis Christi consecratio. Sciant igitur oportet Sacerdotes, summam ab eis impendendam esse curam, ut qua fieri possit reverentia, Eucharistiæ Sacrificium peragatur. Unde Sacratissimam rem Sacerdos confecturus, sciens forte se lethali macula inquinatum, pœnitentia prius mundandus est apud Confessarium; uti ante Trident. decreverat Syn. Tolet. an. 1525 Cap. 14; *cujus copia si desit, et necessitas urgeat, contritus, habens propositum, quum adfuerit illius copia, consisteri, poterit celebrare.*

Interiori animi puritati exterior corporis munditia respondeat necesse est, ita ut, ne ullum, vel remotissimum vomitus periculum immineat, jejuniū, idque sicut vocant, *naturale*, Missæ celebrationi præcedere debeat. Ita Syn. Brac. II Cap. 10. Consonant Tolet. VII Can. 2, et ead. Tolet. an. 1525 præf. Cap. 14; id adjiciens, quod si Sacerdos secundum ipso die celebraturus est Missam, in prima non sumat *perfusionem*. Ad externam etiam Sanctissimæ Actionis venerationem spectant indumenta, quæ Missalis Romani Rubricæ præscribunt. Jam à primis Ecclesiæ sæculis obtinuit, ut aliis in civilibus, aliis in Sacris, sed ejusdem formæ vestibus uterentur Sacerdotes. Mutata dein profana vestimentorum configuratione in Republica, pristinam tamen Ecclesia retinere voluit in Officiis. Inde est quod *Orarii* (nunc *Stola*) veluti proprio Diaconorum, quod commune quondam erat omnibus vestimentum, meminere jam Syn. Brac. I Cap. 9, alias *Can. 56*. *Orarii etiam meminit Syn. Tolet. IV, Can. 11 alias 29*, quippe quod gestare debebat Diaconus *in sinistro humero.... et dexteram partem habere liberam, ut expeditus ad Ministerium Sacerdotale* discurreret. De Orario insuper, quo ab utroque humero pendente in sua Ordinatione Presbyter induebatur, tanquam ad *Missarum sollemnia* necessario, loquitur Syn. Brac. III Cap. 4; at ead. Syn. Tolet. IV, *Can. 28 alias 27*, Episcopis assignat *Orarium, Annulum, et Baculum*; Presbyteris *Orarium, et Planetam*; Diaconis *Orarium, et Albam*. Tandem vero Syn. Cojac. an. 1050, *Can. 5* constituit, quod *vestes Presbyteri sint in Sacrificio, Amittus, Alba, Cingulum, Stola, Casulla, Manipulus: vestes Diaconi, Amittus, Alba, Cingulum, Stola, Dalmatica, Manipulus*. Eæ ipsæ sunt, quas hodiernus Romanæ Lyturgiæ ritus exposulat, nisi quod Subdiaconus, una excepta *Stola*, eisdem quibus Diaconus utitur indumentis, quibus nisi Subdiaconus uti nequit, ex præscripto laud. Syn. Valent. *Sess. 2 tit. 2 cap. 55*. Ministris etiam inferioribus superpellicei usus præscribitur à Syn. Tolet. an. 1525 *cod. cap. 14*. Adhæc Calix necessarius est, *non ligneus, neque fictilis*, uti sanxit præf. Syn. Cojac. *ubi supra*, interius deauratus, Purificatorio ornatus, velamineque serico coopertus, et Patena superius deaurata. Altare denique lapideum omnino, inibi ab Episcopo consecratum, vel mensa cum Ara lapidea portatili, itidem consecrata, tecta mappis, quas sæculo jam VII usitatas legimus in Syn. Toletan. XIII *Can. 7*, usque tribus, et Corporali. Legesis *Rubr. Gen. Miss. Roman. §. 20*. Quo pacto ornamenta, vasque Ecclesiæ mundari, attrerarique debeant, vel ab ipso sacra-

tissimo eorum usu edocemur. Addeis eamd. Syn. Bracar. III *Cap. 5*; Const. Syn. Valent. *Cap. de Corpore Christi*; Const. Syn. Card. Mendoza *Cap. 5* Syn. pluries laud. Hispal. *Cap. 51*; Compil. Jo. Teres *Lib. 3 Tit. 24 cap. 8*; quin et ipsa Syn. Hispal. *Cap. 21* decernit, quod *Sacrista*, quantum fieri possit, laicus non sit).

De sacris vestibus V. Cl. Auct. hujus lib. t. 7 sect. 4.

(2) Concilium Tridentinum sess. 22 cap. 2 et can. 5 de Sacrific. Miss. Hinc catholica veritas de sacrificio, quod vere propitiatorium est, oblatione non solum pro vivis, *sed et pro defunctis in Christo nondum ad plenum purgatis*. Quarto sæculo Aetius preces pro defunctis fundendas esse negavit, quam nefariam hæresim ut everteret S. Ephrem Syrus S. Basilii discipulus, multas de defunctis odas, cantus, et carmina, officia scilicet defunctorum omnia, ut inquit Abraham Ecchellensis ad Catal. Ebedjesu p. 45 composuit, de quibus vide Assemanum in *Bibl. orient. lit. 1 p. 152 et seq.* Errorem illum Aerii renovarunt Protestantes; verum ea de re Ecclesiæ doctrina ita certa est, atque omnium Patrum consentiente auctoritate firmata, ut plane disipiant, qui eam in discrimen revocare conantur. Nam ipsam testatissimam faciunt. S. Cyprianus Ep. 66 p. 409 ed. Paris. 1666, Tertullianus de *Coron. c. 5* de Exhort. castit. c. 11 de Monogam. c. 10 p. 102, 525, 531 ed. Ven. 1744, S. Zeno l. 1 trac. 16 p. 153 t. 1 ed. August. Vindel. 1758, S. Cyrillus Hierosolymitanus catech. mystag. 5 n. 9 et 10 ed. Paris. 1720, S. Epiphanius de Exposit. fid. n. 25 t. 1 opp. p. 1106 ed. Petav. Paris. 1622, S. Ambrosius Ep. 59 ad Faust. n. 4 opp. t. 5 col. 1014, et in Orat. de Obit. Theod. col. 295 t. 4 ed. Ven. c. S. August. Confess. l. 9 c. 12. col. 163 t. 1 de Civ. Dei l. 21 c. 24 col. 641 t. 7 de Cur. gen. pro mort. c. 1 col. 115 t. 6 c. ed. Ven. Cassianus collat. 49 c. 1 p. 747 ed. Atrebat. 1628, aliique complures, quos longum esset referre. Auctor Const. Apostol. l. 8 c. 41 et 42 PP. Apostol. t. 1 p. 423 et. 424 ed. Amstelæd. ind. orationem describit pro defunctis cum sacrificio fieri solitam. Confer. Card. Bonam rer. liturgie. l. 1 c. 15 §. 4 p. 507 et seq. ibique Salam in Not. t. 1 ed. Taur. 1747. Drouvenium de sacram. l. 5 q. 7 cap. 1, Jueninium de Sacram. diss. 5 q. 5 cap. 1 et seq. Benedictum XVI. de Sacrific. Miss. sect. 1 c. 17 §. 1. Atque ex hac quidem catholice Ecclesiæ doctrina de divino sacrificio, quod prodest non tantum vivis, sed etiam mortuis, qui nondum plane sint expiati, piæ Missarum fundationes repetendæ sunt. Quarum fundationum præclarum monumentum occurrit in testamento S. Remigii Episcopi Remensis apud Flodoardum Hist. Eccl. Remen. l. 1 c. 13 p. 92 ed. Duaci 1617, qui ita Agricolam Presbyterum nepotem suum alloquitur: *vineam, quam Bebrimodus fecit, tibi eatenus derelinquo, ut diebus festis, et omnibus diebus dominicis sacris altaribus mea inde offeratur oblatio*. Ad hunc locum advertens Christianus Lupus Schol. in can. 69. Concil. Trullani opp. tit. 5 p. 126 ed. Ven. 1724 *adeo antiquum est*, inquit, *pro anima sua missas fundare*. Verum et alia sunt ejusdem rei antiqua monumenta; quin etiam octavo præsertim sæculo mutua societates pro vivis, ac præsertim mortuis commendandis institutæ sunt, et perpetua anniversaria frequentiora fieri ceperunt. De his societatibus insignis est locus apud Ven. Bedam, qui in mercedem vitæ S. Cuthberti à se conscriptæ, hæc rogat in Prologo ad Eadfridum Episcopum, et Monachum Lindisfarnesem t. 3 præf. p. 152 ed. Colon. Agripp. 1612. *Me defuncto pro redemptione animæ meæ, quasi pro familiaris, ac vernaculi vestri, orare, et Missas facere, et nomen meum inter vestra scribere dignemini. Nam et tu, Sanctissime Anlistes, hoc te mihi promississe jam retines: in cujus etiam testimonium futuræ cons-*

criptionis religioso Fratri nostro Godfrido mansionario præcepisti, ut in albo vestrae sacrae congregationis meum nunc quoque nomen appareret. Plures ea de re extant epistolæ S. Bonifacii Episcopi Moguntini, quas inter digna præsertim est, quæ legatur Ep. 106 ad Optatum Abbatem p. 159 ed. Mogunt. 1605 opp. ed. Maur. Accesserunt etiam anniversaria perpetua, non quod ea tunc primum instituta fuerint, sed quod ea frequentissima facta sunt, eorum quidem multa collegit exempla Mabilonius acta SS. Ord. S. Bened. præf. in sæc. III. par. 1 observ. 27 n. 101 p. 49 ed. Ven. 1754. Frequentissima, inquam, octavo præsertim sæculo perpetua anniversaria facta sunt; verum anniversariorum origo multo antiquior est, atque à primis Ecclesie temporibus repetenda, uti ostendunt Patres, quos paulo supra commemoravi. Doctis tamen viris haud plane compertum, exploratumque est, perpetuo ne fierent, an semel anniversaria officia, quorum antiqui illi Patres meminerunt. Ego assentior iis, qui hæc anniversaria magna ex parte perpetua fuisse arbitrantur, et hujusmodi esse puto anniversarium, cujus meminit Tertullianus de Monogam. c. 40 p. 551 ed. Ven. 1744 cum inquit: *Enimvero et pro anima ejus orat, et refrigerium interim adpostulat ei, et in prima resurrectione consortium ei offert annuis diebus dormitionis ejus.* Si semel tantum annum officium persolutum fuisset, unum tantum annum diem, non plures Tertullianus indicasset.

(5) Catechismus Romanus loc. cit.

54. Sacrificium Eucharistiæ *Missa* nuncupatur, quod vocabulum non Græcum, aut Hebraicum, sed Latinum est; verum, nunc à mittendis, seu transmittendis ad Deum populi precibus, atque oblationibus, an potius à mittendo, suo dimittendo populo, ea formula, quam Diaconus recitabat, *ite Missa est*, non satis constat (1). Certe in Missa preces, ac cæremoniæ adhibentur; atque ille earum ordo vocatur Liturgia, quod Græcum est verbum, ac Latine redditur publicum ministerium. Semper hi ritus atque hæc preces, in quibus verba Christi Eucharistiam instituentis principem locum obtinent, adhiberi consueverunt; sed non eadem fuit ea de re Ecclesiarum omnium disciplina (2). Hinc plures pro varia temporum, ac locorum ratione exortæ sunt Liturgiæ (3); et in Oriente quidem celebriores fuerunt Liturgiæ S. Basilii, ac S. Joannis Chrysostomi, in Occidente Romana, Ambrosiana, Gallicana, Hispanica, quæ etiam Mozarabica appellatur (4).

(1) Confer Card. Bonam, qui de Missæ nomine, ejusque origine late disputat rer. liturg. l. 1 c. 1 p. 1 et seq. t. 1 ed. Taurin. 1747 præterea Benedictum XIV. de Sacros. Missæ sacrific. l. 2 c. 1, Natalem Alexandrum Hist. Eccles. sæc. 13 et 14 diss. 43 n. 40 t. 8 p. 499 ed. Ven. 1776, Gerbertum Princip. Theolog. liturg. sect. 1 c. 2 p. 57 seq.

(2) Apostolos recitata oratione Dominica, et formula consecrationis rem divinam fecisse, scribunt Gregorius M. l. 9 ep. 42 ad Joan. Syrac. c. 940 t. 2 ed. Maur. Paris. 1705, Honorius Augustodonensis in Gemma anim. c. 36

in Bibliot. PP. t. 10 col. 1205 ed. Paris. Walfridius Strabo de reb. eccl. c. 22 col. 680 cit. Biblioth., Berno Augiensis Abbas de quibusd. ad miss. spectan. c. 1 cit. Biblioth. t. 10 col. 697. Contra Proclus Constantinopolitanus de tradit. divin. liturg. p. 159 ed. Lugd. Batavor. 1617 *fusissime, longoque verborum ambitu* missam decantasse tradit, atque eos *preces et hymnos* adhibuisse testatur Chrysostomus hom. 27 in 1 ad cor. n. 5 opp. t. 10 col. 248 ed. cit. Has, quæ inter se pugnare videntur, sententias concilial Card. Bona l. c. 5 §. 3 p. 75 inquit, brevem illam formulam Apostolos adhibuisse, cum gravis metus, aut justa alia urgeret causa, longiorem autem, cum per tempus, et occupationes licebat.

(3) Nullus quidem ambigendi locus esse potest, quin vivis ipsis Apostolis aliquis fuerit Liturgiæ usus pluribus constans precibus, quæ in conficiendo sacrificio fundebantur. Scriptum est in act. Apostol. c. 2 v. 42 fuisse Apostolos *perseverantes in communicatione fractionis panis, et orationibus*; et Paulus I. ad Timot. c. 2 vers. 1 vult fieri *obsecrationes, orationes, interpellationes, et gratiarum actiones pro omnibus, hominibus, pro Regibus et omnibus, qui in sublimitate sunt.* Hæc autem omnia in sacrificio peragebantur, uti testatur Justinus Martyr Apol. 1 n. 65 p. 82 ed. Paris. 1742, et huc etiam spectat Tertullianus ad Scapulam n. 2 p. 69 ed. Ven. 1744. Morem hunc ab Ecclesia observatum circa annum 547 describebat S. Cyrillus Hierosolymitan. cateches. 23 n. 8. p. 527 ed. Ven. 1763 inquit, *super illam propitiationis hostiam* (en sacrificium propitiatorium, quod negare ausi sunt impii homines, qui Missam abrogarunt) *obsecramus Deum pro communi Ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione, pro Imperatoribus, pro militibus, et sociis, pro iis, qui infirmitatibus laborant, pro his, qui afflictionibus premuntur, et universim pro omnibus, qui opis indigent, precamur nos omnes, et hanc victimam offerimus.* Propterea S. Augustinus Ep. 149 ad Paulin. n. 46 opp. t. 2 p. 665 ed. Maur. Ven. 1756 considerans, quid à vetustis temporibus in Ecclesia ageretur, *obsecrationes, aut preces, quas Paulus memorat, interpretatur quas facimus in celebratione Sacramentorum, antequam illud, quod est in Domini mensa, incipiat benedici. Orationes etiam significari ait, cum benedicatur, et sanctificatur, et ad distribuendum comminuitur, quam totam petitionem fere omnis Ecclesia dominica oratione concludit.* Habes his paucis expressum Missæ canonem, qualis nunc etiam à nobis adhibetur. Præfationis nunc quoque usitata diserta mentio est apud S. Cyprianum de Orat. dominic. col. 501 ed. Ven. 1758, cum nimirum dicimus *Sursum corda*, et populus respondet *habemus ad Dominum.* Evidens igitur, apertumque est, primis etiam Ecclesiæ temporibus certum fuisse ordinem, ritumque precum, qui in re divina conficienda adhibebatur. Verum liturgias, quæ Apostolorum Petri, Jacobi, Matthæi, Marci nomina præferunt, eorum revera non esse demonstrat Natalis Alexander Hist. Eccles. sæc. 1 c. 12 art. 5 t. 3 p. 52 ed. Ven. 1776. Eadem de liturgiis Petri, Matthæi, et Marci sententia est Cardinalis Bonæ Rer. liturgic. l. 1 c. 8 p. 122 et seq., ibique Salæ in Not. p. 123. Petrus Le-Brun Explicat. Missæ t. 2 diss. 4 contendit, ante quintum sæculum nullam aut Græcam, aut Latinam Liturgiam scripto fuisse mandatum, sed preces omnes, ac ritus memoriæ tradi consuevisse. Sed Le-Brunio adversatur Muratorius Liturg. Roman. diss. de Reb. liturgic. c. 1 cujus ego sententiæ assentior. Illud præclare ab ipso Cardinali Bona l. 1. c. 9 §. 8 p. 162 animadversum est, quod discors concordia in omnibus liturgiis manifestum facit, ordinem sacrificii ab Apostolis traditum esse, atque in om-